Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

NÚCLEO DE COMPRAS E SERVIÇOS
COMUNICADO NCS-TAU Nº 25/2025

Data: 02/06/2025

Tema: Alimentação Escolar

Assunto: Informações da Empresa Terceirizada de Alimentação

Interessado: Unidades Escolares

Referência: CEPAE- Centro de Supervisão e Controle do Programa Alimentação Escolar

O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas competências e atribuições legais

conferidas pelo Decreto Estadual nº 64.187/2019, tendo como referência o disposto no comunicado CEPAE- Centro de Supervisão e

Controle do Programa Alimentação Escolar, por meio do Centro de Administração e Finanças – CAF-NCS-TAU, encaminha, abaixo, as

orientações referentes ao tema e assunto, supra, para ciência e providências conforme o caso requer.

Visando aprimorar a comunicação entre os gestores dos contratos das Diretorias de Ensino e os fiscais de alimentação nas unidades
escolares, solicitamos a gentileza de que as unidades realizem o preenchimento do formulário com as informações da empresa
terceirizada responsável pela alimentação.

O objetivo é organizar e otimizar os fluxos de comunicação, garantindo um atendimento mais ágil e eficiente nas demandas
relacionadas aos serviços de alimentação escolar.

Segue o link para acesso ao formulário: https://forms.office.com/r/2pPEE8YjL4

Solicitamos, por gentileza, que o preenchimento seja realizado até sexta-feira, 05/06/2025, às 18h (horário de Brasília).

As Unidades Escolares deverão fazer envio via e-mail do print da tela do forms, comprovando que realizou o preenchimento.

Contamos com a colaboração de todos para que este processo contribua para a melhoria contínua dos serviços prestados.

Dúvidas favor ligar 3625-0747 ou pelo e-mail detauncs@educacao.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Gabriel Giotto Macedo Ocanã

Diretor I – NCS – TAU

Regiane Prado de Barros
Diretor Técnico II – CAF – TAU

Valeria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://forms.office.com/r/2pPEE8YjL4